
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2022-10-21 
 

Įsakymas paskelbtas: TAR 2017-06-16, i. k. 2017-10093 

 

 
LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTRAS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL RESPUBLIKINIO PRIKLAUSOMYBĖS LIGŲ CENTRO NUOSTATŲ 

PATVIRTINIMO  

 

2017 m. birželio 15 d. Nr. V-743    

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis  Lietuvos  Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymo 4 straipsnio 3 dalies 1 

punktu, Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 2.43 straipsniu ir atsižvelgdamas į Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2017 m. gegužės 3 d. nutarimo Nr. 335 „Dėl sutikimo reorganizuoti 

Kauno apskrities priklausomybės ligų centrą, Klaipėdos priklausomybės ligų centrą, Šiaulių 

priklausomybės ligų centrą ir Panevėžio priklausomybės ligų centrą“ 2.6 papunktį:  

1.  P a k e i č i u biudžetinės įstaigos Vilniaus  priklausomybės ligų centro pavadinimą į  

Respublikinį priklausomybės ligų centrą. 

2.  T v i r t i n u Respublikinio priklausomybės ligų centro  nuostatus (pridedama). 

3.  Į g  a l i o j u Vilniaus priklausomybės ligų centro vadovą   pasirašyti po 

reorganizavimo veiklą tęsiančio Respublikinio priklausomybės ligų centro  nuostatus  ir  atlikti  

visus  kitus  teisės   aktų nustatytus veiksmus, susijusius su šių    nuostatų  įregistravimu Juridinių 

asmenų registre.  

4. P a v e d u Vilniaus priklausomybės ligų centro vadovui: 

4.1.  teisės aktų nustatyta tvarka pranešti apie  biudžetinės įstaigos  Vilniaus  

priklausomybės ligų centro pavadinimo pasikeitimą; 

4.2. užtikrinti šio įsakymo tinkamą įgyvendinimą iki 2017  m. spalio 31 d. 

5. P r i p a ž į s t u netekusiais galios: 

5.1.  Lietuvos  Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2014 m. vasario 7 d. įsakymą Nr. 

V-202 „Dėl Šiaulių priklausomybės ligų centro nuostatų patvirtinimo“; 

5.2. Lietuvos  Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2014 m. vasario 6 d. įsakymą Nr. 

V-195 „Dėl Klaipėdos priklausomybės ligų centro nuostatų patvirtinimo“; 

5.3. Lietuvos  Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2014 m. vasario 6 d. įsakymą Nr. 

V-198 „Dėl Kauno apskrities priklausomybės ligų centro nuostatų patvirtinimo“; 

5.4. Lietuvos  Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2014 m. sausio 30 d įsakymą Nr. 

V-138  „Dėl Panevėžio priklausomybės ligų centro nuostatų patvirtinimo“; 

5.5. Lietuvos  Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2013 m. lapkričio 21 d. įsakymą 

Nr. V-1078 „Dėl Vilniaus priklausomybės ligų centro nuostatų patvirtinimo“. 

6.  N  u  s  t a t a u, kad šis įsakymas, išskyrus  3  ir   4 punktus, įsigalioja 2017 m. lapkričio 

1 d.   

 

 

 

Sveikatos apsaugos ministras                                    Aurelijus Veryga  



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 

ministro 2017 m. birželio 15 d. įsakymu  

Nr. V-743 

 

RESPUBLIKINIO PRIKLAUSOMYBĖS LIGŲ CENTRO NUOSTATAI  

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Respublikinis priklausomybės ligų centras (toliau – Įstaiga) yra Lietuvos nacionalinei 

sveikatos sistemai (toliau – LNSS) priklausanti asmens sveikatos priežiūros biudžetinė įstaiga. 

2. Įstaiga savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos Respublikos 

biudžetinių įstaigų įstatymu, Lietuvos Respublikos sveikatos priežiūros įstaigų įstatymu, Lietuvos 

Respublikos sveikatos sistemos įstatymu, kitais Lietuvos Respublikos įstatymais bei Lietuvos 

Respublikos Seimo priimtais teisės aktais, Respublikos Prezidento dekretais, Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimais, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro įsakymais, kitais teisės 

aktais bei šiais nuostatais. 

3. Įstaigos veikla finansuojama iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto ir kitų valstybės lėšų 

fondų. 

4. Įstaigos savininkė yra valstybė. Įstaigos savininkės teises ir pareigas įgyvendina Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos ministerija (toliau – Ministerija). Ministerija, kaip įstaigos 

savininko teises ir pareigas įgyvendinanti institucija: 

4.1. tvirtina Įstaigos nuostatus ir Įstaigos vadovo pareigybės aprašymą (pareigines instrukcijas); 

4.2. skiria biudžeto lėšas Įstaigai išlaikyti ir sąmatose numatytoms priemonėms finansuoti; 

4.3. teisės aktų nustatyta tvarka perduoda Įstaigai turtą Įstaigos nuostatuose nustatytoms 

funkcijoms vykdyti; 

4.4. priima sprendimą dėl Įstaigos reorganizavimo ir likvidavimo; 

4.5. skiria ir atleidžia likvidatorių arba sudaro likvidacinę komisiją ir nutraukia jų įgaliojimus; 

4.6. organizuoja viešą konkursą Įstaigos vadovo pareigoms, tvirtina šio konkurso nuostatus; 

4.7. sudaro su konkursą Įstaigos vadovo pareigoms eiti laimėjusiu asmeniu darbo sutartį, šią 

sutartį nutraukia įstatymų nustatyta tvarka; 

4.8. priima sprendimą dėl Įstaigos buveinės pakeitimo; 

4.9. turi kitų teisių ir pareigų, nustatytų Lietuvos Respublikos įstatymuose bei kituose teisės 

aktuose, reglamentuojančiuose biudžetinės įstaigos teisinę formą turinčių asmens sveikatos 

priežiūros įstaigų veiklą. 

5. Įstaiga yra viešasis juridinis asmuo, turintis ūkinį, finansinį, organizacinį ir teisinį 

savarankiškumą, savo antspaudą, sąskaitas bankuose. 

6. Įstaigos buveinės adresas: Gerosios Vilties g. 3, LT-03147 Vilnius, Lietuvos Respublika. 

7. Įstaigos vieši pranešimai ir kita vieša informacija skelbiama Įstaigos interneto svetainėje 

www.rplc.lt. Teisės aktų nustatytais atvejais vieši pranešimai skelbiami ir kitose visuomenės 

informavimo priemonėse. 

8. Įstaigos nuostatai keičiami teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

II SKYRIUS 

ĮSTAIGOS VEIKLOS TIKSLAI IR FUNKCIJOS 

 

9. Įstaigos veiklos tikslai: gerinti Lietuvos gyventojų sveikatą, mažinti sergamumą ir mirtingumą 

dėl priklausomybės ligų, kokybiškai teikti sveikatos priežiūros ir kitas paslaugas gyventojams.  

10. Įstaiga, siekdama jai nustatytų veiklos tikslų, vykdo šias funkcijas: 



2 

 

 

10.1. teikia asmens sveikatos priežiūros paslaugas (ambulatorines ir stacionarines) asmenims, 

žalingai vartojantiems alkoholį, narkotines ir kitas psichiką veikiančias medžiagas, taip pat 

sergantiems priklausomybės ligomis, ir konsultuoja jų šeimos narius;  

10.2. bendradarbiauja su kitomis asmens sveikatos priežiūros įstaigomis, socialinės pagalbos, 

probacijos, vaiko teisių apsaugos tarnybomis, teisėsaugos institucijomis ir kitomis valstybės ir 

savivaldybių institucijomis bei įstaigomis organizuojant kompleksinį pacientų gydymą ir 

reabilitaciją; 

10.3. dalyvauja rengiant priklausomybės ligų prevencijos, gydymo ir psichosocialinės 

reabilitacijos metodikas, specialistų mokymo programas; 

10.4. kartu su aukštosiomis mokyklomis organizuoja gydytojų rezidentų bei kitų specialistų 

mokymą ir profesinės veiklos praktiką, vykdo kitus specialistų mokymus; 

10.5. pagal kompetenciją priima ir nagrinėja fizinių ir juridinių asmenų prašymus ir skundus; 

10.6. vykdo priklausomybės ligų prevenciją ir kitas Lietuvos Respublikos teisės aktuose 

numatytas funkcijas; 

10.7. vykdo metodinės pagalbos teikimą žemo slenksčio paslaugų teikėjams.  
Papildyta papunkčiu: 
Nr. V-2236, 2021-10-05, paskelbta TAR 2021-10-05, i. k. 2021-20883 

 

11. Jei Įstaigos veiklai, numatytai jos nuostatuose, reikia licencijos (leidimo), tokią licenciją 

(leidimą) Įstaiga turi turėti. 

 

III SKYRIUS 

ĮSTAIGOS TEISĖS IR PAREIGOS 

 

12. Įstaiga, siekdama savo veiklos tikslo bei vykdydama nustatytas funkcijas, turi šias teises:  

12.1. užsiimti Įstaigos nuostatuose nustatyta veikla Lietuvos Respublikoje ir už jos ribų; 

12.2. naudoti, valdyti nustatyta tvarka perduotą turtą bei disponuoti juo teisės aktų nustatyta 

tvarka; 

12.3. Ministerijos leidimu stoti į ne pelno organizacijų asociacijas ir dalyvauti jų veikloje; 

12.4. naudoti Įstaigos lėšas nuostatuose numatytiems veiklos tikslams pasiekti ir funkcijoms 

vykdyti; 

12.5. sudaryti sveikatos priežiūros sutartis su LNSS veiklos užsakovais, kitais juridiniais ir 

fiziniais asmenimis dėl nemokamų ir mokamų paslaugų teikimo; 

12.6. kreiptis į Ministeriją dėl Įstaigos nuostatų papildymo ir pakeitimo; 

12.7. teisės aktų nustatyta tvarka gauti paramą ir labdarą; 

12.8. teisės aktų nustatyta tvarka iš valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, kitų juridinių ir 

fizinių asmenų gauti informaciją. 

13. Įstaiga be Lietuvos Respublikos sveikatos priežiūros įstaigų įstatymo 45 straipsnyje 

numatytų turi šias pareigas: 

13.1. vykdyti įsipareigojimus pagal sudarytas sutartis; 

13.2. užtikrinti saugias darbo sąlygas; 

13.3.   naudoti   iš   Lietuvos   Respublikos     valstybės, savivaldybės   gaunamas     lėšas 

nuostatuose nurodytai ir įstatymų nedraudžiamai veiklai  taupiai, racionaliai; 

13.4.   garantuoti  įstaigos  finansinių  ir statistinių ataskaitų teisingumą.  

14. Įstaiga gali turėti ir kitų Lietuvos Respublikos įstatymuose bei kituose teisės aktuose suteiktų 

teisių ir pareigų. 

 

IV SKYRIUS 

ĮSTAIGOS VEIKLOS ORGANIZAVIMAS 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e752e99025e211ecad73e69048767e8c


3 

 

 

15. Įstaigai vadovauja Įstaigos vadovas. Įstaigos vadovas yra pavaldus ir atskaitingas sveikatos 

apsaugos ministrui. Įstaigos vadovas gali turėti pavaduotojų. 

16. Įstaigos vadovas suderinęs  su Ministerija tvirtina Įstaigos struktūrą. 

17. Įstaigos darbas organizuojamas atsižvelgiant į sveikatos apsaugos ministro patvirtintą 

Ministerijos strateginį veiklos planą, vadovaujantis sveikatos apsaugos ministro tvirtinamu Įstaigos 

metiniu veiklos planu, Įstaigos nuostatais, Įstaigos vadovo tvirtinamais darbo reglamentu, vidaus 

tvarkos taisyklėmis, padalinių nuostatais, Įstaigos darbuotojų pareigybių aprašymais (pareiginėmis 

instrukcijomis) ir kitais dokumentais. 

18. Įstaigos vadovas į darbą priimamas viešo konkurso būdu Lietuvos Respublikos sveikatos 

priežiūros įstaigų įstatymo 15 straipsnio nustatyta tvarka. 

19. Įstaigos filialų ir padalinių vadovai į darbą priimami viešo konkurso būdu. Viešus konkursus 

organizuoja ir jų nuostatus tvirtina Įstaigos vadovas. 

20. Įstaigos, jos filialų ir padalinių vadovais gali būti asmenys, atitinkantys sveikatos apsaugos 

ministro patvirtintus kvalifikacinius reikalavimus. 

21. Įstaigos vadovas: 

21.1. organizuoja Įstaigos darbą, kad būtų pasiekti Įstaigos tikslai ir atliekamos nustatytos 

funkcijos; 

21.2. užtikrina, kad būtų laikomasi įstatymų, kitų teisės aktų ir Įstaigos nuostatų; 

21.3. tvirtina biudžetinės įstaigos darbuotojų pareigybių sąrašus, naudodamasis Lietuvos 

Respublikos ūkio ministro patvirtintu Lietuvos profesijų klasifikatoriaus kodu ir pritaikydamas 

profesijos pavadinimą konkrečiai pareigybei įvardinti; 

21.4. teisės aktų nustatyta tvarka priima ir atleidžia Įstaigos darbuotojus, juos skatina, skiria 

jiems nuobaudas ir pašalpas; 

21.5. garantuoja, kad pagal Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymą 

teikiami ataskaitų rinkiniai ir statistinės ataskaitos būtų teisingi; 

21.6. užtikrina racionalų ir taupų lėšų bei turto naudojimą, veiksmingą biudžetinės įstaigos 

vidaus kontrolės sistemos sukūrimą, jos veikimą ir tobulinimą; 

21.7. vadovaudamasis Lietuvos Respublikos įstatymais, Vyriausybės nutarimais bei kitais teisės 

aktais, nustato Įstaigos darbuotojų atlyginimus, neviršijant darbo užmokesčiui skirtų lėšų; 

21.8. tvirtina Įstaigos darbo reglamentą, vidaus tvarkos taisykles, filialų ir padalinių nuostatus, 

darbuotojų pareigybių aprašymus (pareigines instrukcijas), kitus vidaus tvarkomuosius dokumentus; 

21.9. pagal kompetenciją leidžia įsakymus, kitus Įstaigos tvarkomuosius dokumentus; 

21.10. atstovauja Įstaigai visose institucijose, įstaigose ir kituose juridiniuose asmenyse, Įstaigos 

vardu pasirašo dokumentus ar įgalioja kitus asmenis vykdyti Įstaigos vadovo kompetencijos 

funkcijas; 

21.11. turi kitų teisių ir pareigų, nustatytų Lietuvos Respublikos įstatymuose, kituose teisės 

aktuose. 

211.  Įstaigos vadovo atšaukimo priežasčių sąrašas: 

211.1. Įstaigos vadovui ikiteisminio tyrimo institucijos yra pareikštas įtarimas dėl sunkaus ar 

labai sunkaus nusikaltimo padarymo; 

211.2. Įstaigos vadovas pripažintas kaltu dėl sunkaus ar labai sunkaus nusikaltimo padarymo ir 

turi neišnykusį ar nepanaikintą teistumą; 

211.3. Įstaigos vadovui ikiteisminio tyrimo institucijos yra pareikštas įtarimas dėl nusikaltimo 

valstybės tarnybai ir viešiesiems interesams ar korupcinio pobūdžio nusikaltimo padarymo; 

211.4. Įstaigos vadovas pripažintas kaltu dėl nusikaltimo valstybės tarnybai ir viešiesiems 

interesams ar korupcinio pobūdžio nusikaltimo padarymo ir turi neišnykusį ar nepanaikintą 

teistumą; 

211.5. Įstaigos vadovui ikiteisminio tyrimo institucijos yra pareikštas įtarimas arba jis pripažintas 

kaltu dėl baudžiamojo nusižengimo valstybės tarnybai ir viešiesiems interesams ar korupcinio 



4 

 

 

pobūdžio baudžiamojo nusižengimo padarymo ir nuo apkaltinamojo (atleidimo nuo atsakomybės) 

nuosprendžio įsiteisėjimo dienos nepraėjo 3 metai; 

211.6. Įstaigos vadovui ikiteisminio tyrimo institucijos yra pareikštas įtarimas arba jis pripažintas 

kaltu dėl nusikaltimų, kuriais padaryta turtinė žala valstybei, ir turi neišnykusį ar nepanaikintą 

teistumą; 

211.7. Įstaigos vadovas yra uždraustos organizacijos narys; 

211.8. Įstaigos vadovas yra atleistas iš skiriamų arba renkamų pareigų dėl priesaikos ar 

pasižadėjimo sulaužymo, pareigūno vardo pažeminimo ir nuo atleidimo iš pareigų dienos nepraėjo 

3 metai; 

211.9. Įstaigos vadovui atimta teisė eiti įstaigos vadovo pareigas; 

211.10. Įstaigos vadovas iki paskyrimo į pareigas ar jau eidamas Įstaigos vadovo pareigas yra 

atleistas iš valstybės tarnautojo pareigų paskyrus tarnybinę nuobaudą – atleidimą iš pareigų, arba iki 

paskyrimo į pareigas ar jau eidamas Įstaigos vadovo pareigas Lietuvos Respublikos valstybės 

tarnybos įstatymo nustatyta tvarka pripažintas padaręs tarnybinį nusižengimą, už kurį turėtų būti 

skirta tarnybinė nuobauda – atleidimas iš pareigų, atleistas iš statutinio valstybės tarnautojo pareigų 

paskyrus tarnybinę nuobaudą – atleidimą iš tarnybos statuto nustatyta tvarka, arba atleistas iš 

pareigų dėl šiurkštaus darbo pareigų pažeidimo ir nuo atleidimo iš pareigų ar tarnybos dienos ar 

pripažinimo padarius tarnybinį nusižengimą dienos nepraėjo 3 metai; 

211.11. Įstaigos vadovo padarytas korupcinio pobūdžio teisės pažeidimas, t. y. darbo pareigų 

pažeidimas ar tarnybinis nusižengimas, piktnaudžiaujant tarnybine padėtimi, viršijant įgaliojimus, 

neatliekant pareigų, pažeidžiant viešuosius interesus, ir nuo sprendimo dėl darbo pareigų pažeidimo 

ar tarnybinio nusižengimo padarymo nepraėjo 3 metai; 

211.12. Įstaigos vadovas yra pripažintas šiurkščiai pažeidęs Lietuvos Respublikos viešųjų ir 

privačių interesų derinimo įstatymo reikalavimus ir nuo pažeidimo padarymo nepraėjo 3 metai; 

211.13. Įstaigos vadovas įtariamas padaręs baudžiamąjį nusižengimą ar nusikaltimą, tačiau 

nesurinkus pakankamai duomenų ikiteisminis tyrimas nutrauktas, o Įstaigos vadovas patrauktas 

administracinėn atsakomybėn ir nuo administracinės atsakomybės taikymo nepraėjo 1 metai ar 

administracinė atsakomybė nebuvo taikyta, taip pat praėjo atsakomybės už darbo pareigų pažeidimą 

taikymo terminai; 

211.14. paaiškėja, kad Įstaigos vadovas, dalyvaudamas viešame konkurse eiti vadovo pareigas 

pateikė suklastotus dokumentus arba nuslėpė ar pateikė tikrovės neatitinkančius duomenis, dėl kurių 

negalėjo būti priimtas į vadovo pareigas; 

211.15. Įstaigos vadovo savybės, ryšiai ar kitos su juo ar jo aplinka susijusios aplinkybės ar faktai 

jį į pareigas priimančiam asmeniui sudaro pagrindą padaryti išvadą, kad asmuo akivaizdžiai žemina 

sveikatos sistemos autoritetą, griauna pasitikėjimą sveikatos sistema, asmens sveikatos priežiūros 

įstaiga arba jas kompromituoja 
Papildyta punktu: 

Nr. V-1581, 2022-10-20, paskelbta TAR 2022-10-20, i. k. 2022-21276 

 

212. Įstaigos vadovo atšaukimo tvarka: 

212.1. Įstaigos vadovas atšaukiamas Ministerijos sprendimu; 

212.2. Įstaigos vadovas apie galimą jo atšaukimą rašytiniu pranešimu informuojamas ne vėliau 

kaip likus 7 darbo dienoms iki planuojamo posėdžio dėl Įstaigos vadovo galimo atšaukimo (toliau – 

posėdis). Pranešime nurodoma posėdžio vieta, laikas, šių nuostatų 211 punkte nurodyta atšaukimo 

priežastis (priežastys) bei Įstaigos vadovo teisė ne vėliau kaip likus 3 darbo dienoms iki posėdžio 

pateikti savo argumentuotus paaiškinimus;  

212.3. sprendimas dėl Įstaigos vadovo atšaukimo (neatšaukimo) priimamas sveikatos apsaugos 

ministro sprendimu. Sprendimai dėl atšaukimo iš įstaigos vadovo pareigų tvirtinami sveikatos 

apsaugos ministro įsakymu; 

212.4. posėdyje turi teisę dalyvauti Įstaigos vadovas; 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=cfddcfa0506611edbc04912defe897d1


5 

 

 

212.5. priėmus motyvuotą sprendimą atšaukti Įstaigos vadovą iš pareigų, su juo sudaryta darbo 

sutartis nutraukiama.  
Papildyta punktu: 

Nr. V-1581, 2022-10-20, paskelbta TAR 2022-10-20, i. k. 2022-21276 

 

V SKYRIUS 

ĮSTAIGOS VIDAUS ADMINISTRAVIMO KONTROLĖ 

 

22. Įstaigos valstybinį (finansinį ir veiklos) auditą atlieka Lietuvos Respublikos valstybės 

kontrolė. 

23. Įstaigos finansų kontrolę atlieka Įstaigos vadovo paskirti Įstaigos darbuotojai.  

24. Įstaigos vidaus auditą atlieka Ministerijos vidaus audito padalinys. 

25. Įstaigos metinio veiklos plano įgyvendinimą kontroliuoja Įstaigos vadovas ir Ministerija.  

 

VI SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

26. Įstaiga reorganizuojama ir likviduojama Lietuvos Respublikos įstatymuose ir kituose teisės 

aktuose nustatyta tvarka. 

_________________ 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, Įsakymas 
Nr. V-2236, 2021-10-05, paskelbta TAR 2021-10-05, i. k. 2021-20883 
Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2017 m. birželio 15 d. įsakymo Nr. V-743 „Dėl Respublikinio 

priklausomybės ligų centro nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo 
 

2. 
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, Įsakymas 
Nr. V-1581, 2022-10-20, paskelbta TAR 2022-10-20, i. k. 2022-21276 
Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2017 m. birželio 15 d. įsakymo Nr. V-743 „Dėl Respublikinio 

priklausomybės ligų centro nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=cfddcfa0506611edbc04912defe897d1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e752e99025e211ecad73e69048767e8c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=cfddcfa0506611edbc04912defe897d1

